
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

4 / 2022 del 11/01/2022 

Oggetto: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE EX ART. 2 DEL D.L. 34/2020, CONVERTITO IN 
LEGGE N. 77/2020 IN CONFORMITÀ ALLE LINEE DI INDIRIZZO ORGANIZZATIVE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLA RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID-19 - 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI N. 10 AUTOMEDICHE SUV 
4X4. IMPORTO COMPLESSIVO € 542.900,00 IVA INCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE EX ART. 2 DEL D.L. 34/2020, CONVERTITO IN 
LEGGE N. 77/2020 IN CONFORMITÀ ALLE LINEE DI INDIRIZZO ORGANIZZATIVE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLA RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID-19 - 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI N. 10 AUTOMEDICHE SUV 4X4. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 542.900,00 IVA INCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 856/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI: 

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”, recante “Misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito con modificazioni 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

- in particolare, l’articolo 2 del suddetto decreto-legge n. 34/2020 che ha disposto un 
riordino della rete ospedaliera al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario 
Nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di Riorganizzazione 
predisposti dalle Regioni, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze 
pandemiche, come quella da COVID-19 in corso, anche attraverso l’incremento dei 
mezzi di trasporto dedicati ai trasferimenti secondari per pazienti COVID-19, per le 
dimissioni protette e per i trasporti interospedalieri per pazienti COVID-19; 

- le “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza Covid-19” pubblicate dal Ministero della Salute in data 29/05/2020 al fine 
di fornire alle Regioni e alle Provincie Autonome indicazioni operative volte a rendere 
più omogenea la redazione del rispettivo Piano di Riorganizzazione e la successiva 
valutazione da parte del Ministero della Salute; 

- l’art. 122 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 aprile 2020, n. 27, che prevede la nomina, con Decreto del Presidente del 
Consiglio di Ministri, di un Commissario Straordinario per l'attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19, e che ne definisce le funzioni e i poteri, 
anche in deroga alle disposizioni vigenti; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 marzo 2020, n. 
0006119P4.8.1.4.1, di nomina del suddetto Commissario Straordinario, nella persona 
del Dott. Domenico Arcuri, al quale sono stati affidati i compiti previsti dall’art. 122 
della Legge 27/2020 avanti indicata, tra cui l’attuazione dei Piani di riorganizzazioni 
“… garantendo la massima tempestività e l’omogeneità territoriale, in raccordo con 
ciascuna regione e provincia autonoma”; 

- la DGR XI/3264 del 16.06.2020 “PIANO DI RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA: 
ATTUAZIONE DELL’ART. 2 DEL D.L. 34/2020” che prevede espressamente all’Allegato 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

1 - art. 8.1.1 Mezzi di soccorso dedicati ai trasporti secondari gestiti da AREU: In ordine 
ai mezzi di soccorso da acquisire per garantire i trasporti, a valere sempre sulle risorse 
economiche previste dal più volte richiamato D.L., sarebbe necessario 
approvvigionare: • n. 15 Ambulanze di tipo A1 4x4 (D.M. 487 del 20 Novembre 1997) 
per trasporto e soccorso in ambiente montano (area alpina e prealpina della 
Lombardia), mezzi completi di dotazione come indicato nella DGR n. X/5165/2016; 
• n. 10 Ambulanze tipo A (D.M. 553 del 17 Dicembre 1987) per trasporto e soccorso 
in ambito standard, mezzi completi di dotazione come indicato nella DGR n. 
X/5165/2016; • n. 15 auto mediche;  

- la DGR XI/3331 del 06/07/2020 con la quale: 
1) sono state modificate le tabelle 5, 5A, 5B e 5C allegate alla DGR 3264/2020;  
2) è stata integrata la DGR n. XI/3264/2020 inserendo la tabella 6 riguardante le 

specifiche dei mezzi di soccorso, come segue:  

Azienda Ambulanze 
da acquisire Tipologia allestimento Importo unitario Importo Totale 

15 Ambulanza tipo A1 4x4 - 
D.M. 20/11/1997 n. 487 € 115.900,00 € 1.738.500,00 

10 Ambulanza tipo A - D.M. 
17/12/1987 n. 553 € 95.160,00 € 951.600,00 AREU 

10 
Automedica Mezzo di 

Soccorso Avanzato - D.M. 
5/11/1996 

€ 65.990,00 € 659.900,00 

3) è stato destinato l’importo di euro 225.345.817 indicato nella tabella D del 
Decreto-Legge n. 34/2020 all’attuazione del piano, di cui alla DGR n. 
XI/3264/2020, come integrato e modificato dalla DGR XI/3331/2020; 

CONSIDERATO che: 

- al fine di dare esecuzione ai Piani di Riorganizzazione della rete ospedaliera 
nazionale sopra richiamati, comprendente tra l’altro, l’incremento dei mezzi di 
trasporto dedicati ai trasferimenti secondari per pazienti COVID-19, per le dimissioni 
protette e per i trasporti interospedalieri per pazienti COVID-19, il Commissario 
Straordinario, Dott. Domenico Arcuri, con il supporto di Invitalia S.p.A., ha provveduto 
all’indizione della “PROCEDURA APERTA DI MASSIMA URGENZA PER LA CREAZIONE DI 
UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE CONTRATTI AVENTI AD 
OGGETTO LA FORNITURA DI AMBULANZE ED AUTOMEDICHE, AL FINE 
DELL’IMPLEMENTAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTI DEDICATI AI TRASFERIMENTI 
SECONDARI PER PAZIENTI COVID-19”, il cui bando è stato pubblicato sulla G.U.U.E, 
sulla G.U.R.I nonché sul sito istituzionale del Commissario Straordinario e sul sito 
istituzionale del Ministero della Salute; 

- la suddetta è finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 
presentare offerte vincolanti per l’affidamento della fornitura di ambulanze e 
automediche destinate ai trasferimenti pazienti affetti da Covid-19; 

- ad esito della suindicata procedura è stato istituito l’Elenco dei fornitori di ambulanze 
e automediche di cui si avvarranno i Soggetti Attuatori per l’acquisto dei predetti 
mezzi di soccorso per il potenziamento dei trasporti sanitari, in attuazione ai Piani di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

Riorganizzazione di cui all’art. 2 del D.L n. 34/2020; 
- sulla piattaforma Invitalia sono state pubblicate le “Linee Guida per l’utilizzo 

dell’Elenco dei fornitori di Ambulanze e Automediche” del 16/11/2020 contenenti le 
informazioni utili per il corretto utilizzo del predetto Elenco, al fine di consentire 
l’approvvigionamento immediato dei suddetti mezzi di soccorso in esecuzione del 
D.L. n. 34/2020; 

- l’Elenco in questione è suddiviso in due sezioni corrispondenti alle due diverse 
tipologie di fornitura “ambulanza” o “automedica”; 

- all’interno del suddetto Elenco, nella sezione di interesse “automedica”, è presente 
il programma di fornitura dei mezzi di trasporto, recante le tempistiche e le quantità 
disponibili per l’approvvigionamento indicate da ciascun operatore economico 
abilitato; 

- i fornitori di automediche iscritti sono:  
1) Orion Srl; 
2) Newcocar Srl; 
3) Olmedo Special Wheicles SpA; 
4) MAF di Mariani Alfredo e Figli Srl; 
5) Integra Srl; 

PRECISATO che  
- gli operatori economici iscritti nell’Elenco possono sia essere destinatari di ordini 

diretti di acquisto (ODA), senza ricorso ad ulteriore confronto competitivo, anche per 
importi superiori alla soglia comunitaria, sia essere invitati ad ulteriori negoziazioni, 
con riapertura quindi del confronto competitivo, sulla base dei fabbisogni ed 
esigenze specifiche manifestate dalle singole Aziende sanitarie, così come indicato 
nelle Linee Guida del 16/11/2020; 

- con nota del 13.12.2021 il Dirigente della S.S. Logistica: 
 ha inviato la richiesta, sottoscritta dal Direttore della S.C. Sistemi Informativi, e 

autorizzata in data 14.12.2021 dal Direttore Amministrativo, con relativa 
documentazione di gara, per la fornitura di n. 10 automediche SUV 4x4 da usarsi 
sul territorio nazionale, con specifiche caratteristiche tecniche e allestimento in 
parte difforme da quello previsto nella procedura Invitalia, individuando come 
spesa presunta complessiva € 659.900,00 IVA inclusa;  

 ha motivato la necessità di procedere con la fornitura sopra indicata, tenendo 
conto delle specifiche tecniche dei mezzi di soccorso (automediche 4X4) già 
utilizzati da Areu e adeguati alle esigenze operative del personale Areu, per il 
soccorso territoriale per il potenziamento della rete pandemia Covid – Sars; 

- con Deliberazione n. 437 del 16/12/2021 è stata indetta una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n.50/2016, criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex 
art. 95, comma 4, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura di n. 10 automediche SUV 4x4, per un valore a base d’asta di € 540.901,64 
oltre IVA, invitando i n. 5 operatori economici iscritti nell’Elenco dei fornitori di 
ambulanze e automediche; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

ATTESO che: 
- nei termini stabiliti dalla Lettera d’invito, ore 12,00 del 30/12/2021, sono pervenute 

tramite la piattaforma Sintel le seguenti offerte:  
1. Newcocar Srl; 
2. Olmedo Special Wheicles SpA; 
3. MAF di Mariani Alfredo e Figli Srl; 

- nel corso della seduta pubblica svoltasi alle ore 12.30 del 30/12/2021, il Seggio di 
gara ha provveduto all’apertura delle offerte tecniche ed economiche dalle quali 
è risultato: 

 Impresa Base d'asta 
(oltre IVA) 

Sconto 
applicato 

Offerta 
(oltre IVA) 

Totale IVA 
inclusa 

1° MAF di Mariani Alfredo e Figli Srl 17,73% € 445.000,00 € 542.900,00 
2° Olmedo Special Wheicles SpA 13,48% € 468.000,00 € 570.960,00 
3° Newcocar Srl 

€ 540.901,64 
11,46% € 478.900,00 € 584.258,00 

- il Dirigente della S.S. Logistica, con Verbale del 30/12/2021, ha valutato l’idoneità 
tecnica di tutte le offerte presentate; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
del contratto per la fornitura di n. 10 automediche SUV 4x4 a MAF di Mariani Alfredo e 
Figli Srl, per l’importo complessivo di € 445.000,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta 
la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara, come da verbale 
della seduta pubblica agli atti di questa Agenzia quale parte integrante e 
sostanziale, nell’ambito della procedura negoziata mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura di n. 10 automediche SUV 4x4, 
come di seguito descritto: 

 Impresa Offerta 
Tecnica 

Base d'asta 
(oltre IVA) Sconto Offerta 

(oltre IVA) 
Totale IVA 

inclusa 

1° MAF di Mariani 
Alfredo e Figli Srl Idonea 17,73% € 445.000,00 € 542.900,00 

2° Olmedo Special 
Wheicles SpA Idonea 13,48% € 468.000,00 € 570.960,00 

3° Newcocar Srl Idonea 

€ 540.901,64 

11,46% € 478.900,00 € 584.258,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

2. di aggiudicare la fornitura di n. 10 automediche SUV 4x4 a MAF di Mariani Alfredo e 
Figli Srl, con sede legale in Via E. Montale, 491/493, 51100 – Pistoia, per l’importo 
complessivo di € 445.000,00 oltre IVA;   

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 445.000,00 oltre IVA 22%, pari a € 97.900,00, in totale € 542.900,00 
IVA inclusa, che verrà imputata nel Bilancio preventivo 2022, centro di costo 
Logistica (010395) – della contabilità aziendale, come di seguito dettagliato:  

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 

esclusa IVA 22% Importo 
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

Automediche, 
ambulanze, 

mezzi di 
soccorso 

2022 € 445.000,00 € 97.900,00 € 542.900,00 10102620 
Automediche, 

ambulanze, altri mezzi 
SUEM 

 

4. di prendere atto che la spesa in oggetto trova copertura nei fondi stanziati dalla 
DGR XI/3331 del 06/07/2020, Tabella 6; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dirigente della S.S. 
Logistica;  

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento, per quanto attiene la predisposizione della documentazione di 
competenza, dell’espletamento della procedura è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


